
COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ “C.A.R.B” 
“Trabajar juntos hacia una nueva visión común”  

PLANEACIÒN DIDACTICA DE CLASES 2025 
        
                   

ASIGNATURA: ARTISTICA PROFESOR (A): DANIELA MORALES CARMONA GRADO: SEGUNDO 
PERIODO: III FECHA: SEMANA DEL 07 DE JULIO AL 12 DE SEPTIEMBRE NÙMERO DE HORAS: 08 

 
CLASE 40’ EVIDENCIAS Y REFERENTE 

CONCEPTUAL  
ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE 

 
RECURSOS INSTRUMENTOS DE 

EVALUACIÓN 
 

1 Hora 
2. A 

10/07/2025 
 

1 Hora 
2. B 

10/07/2025 
 

 
Desarrollo la expresión 
creativa a través de 
actividades lúdicas 
relacionadas con la danza y 
la música folclórica 
colombiana, y las artes 
plásticas. 

 
Mis creaciones 

 
I: Saludo y bienvenida 
¿Cómo desarrollar creaciones creativamente? 

 
D: Cada estudiante realiza un dibujo muy creativo con relación a vestuarios 
dancísticos. 

 

 
 
C: Socializar y revisar próxima clase 

 
Computador 
Internet 

 
Intercambios de ideas 

 
1 Hora 

2. A 
17/07/2025 

 
1 Hora 

2. B 
17/07/2025 

 

  
I: Saludo y bienvenida Continuar con el tema anterior 
 
 
D: Al dibujo anterior se le agregan accesorios de acuerdo al vestuario realizado 
en el cuaderno. Dibujar cuatro 
 
 
 
 

 
-Internet 

 
-Intercambios orales 
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C: Revisar proceso durante la clase 

 
1 Hora 

2. A 
24/07/2025 

 
1 Hora 

2. B 
24/07/2025 

 
 
 

  
I: Saludo y bienvenida Continuar con el tema anterior 
 
 
D: Dibujar en el cuaderno cuatro instrumentos musicales fundamentales en el 
folclor colombiano: 
 

Tambor Guitarra Maracas Flauta 
 
 
 

 
-Internet 

 
-Intercambios orales 
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C: Revisar proceso durante la clase 

 
1 Hora 

2. A 
31/07/2025 

 
1 Hora 

2. B 
31/07/2025 

 
 
 
 
 

  
I: Saludo y bienvenida, mostrar por medio de un video la variedad de dulces 
antioqueños 
 
 
D: Dibujar en el cuaderno diversos dulces antioqueños: 
 
 

 

 
- Internet 

 
- Intercambios orales 



COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ “C.A.R.B” 
“Trabajar juntos hacia una nueva visión común”  

PLANEACIÒN DIDACTICA DE CLASES 2025 
        
                   

 
 
C: Revisar proceso durante la clase 
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1 Hora 
2. A 

22/08/2024 
 

1 Hora 
2. B 

22/08/2024 
 
 
 
 

 
 
Desarrollo la expresión 
creativa a través de 
actividades o creaciones  
relacionadas con las artes 
plásticas. 

 
Mis creaciones 

 
 
 
I:Saludo y bienvenida 
Iniciaremos la clase motivando a los estudiantes sobre el arte y la imaginación. 
 “ Mis creaciones” 

 
 
D: Realización de manualidad con palitos de helados de colores, con estos se 
realizara un porta retrato, donde se pondrá una foto familiar que traerán de 
casa. 

 
2-A 

 

 
 
 

 
 

 

Kit de materiales 

 

Intercambios orales 
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2-B 

 
 
 
 
C: Revisar proyectos de manualidad en clase 
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OBSERVACIÓN: 
 

• 29 Agosto 1 y 2 hora programación de la semana de la Antioqueñidad 
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1 Hora 

2. A 
05/09/2024 

 
1 Hora 

2. B 
05/09/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BENEFICIOS DEL ARTE 

 
 La definición de arte es la 
manifestación o expresión de 
cualquier actividad creativa y 
estética por parte de los seres 
humanos donde se plasman sus 
emociones. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
I:Saludo y bienvenida 
Organización del grupo 
Continuar con el tema anterior “EL ARTE” 

 
 
D: Cada estudiante investigara los beneficios que tiene el arte en los 
seres humanos, luego realizara un dibujo donde represente la emoción 
que sienta en el momento. 

 
 

 
 

 
 
 
 
C:Revisar actividad en la siguiente clase 
 
 
 

 

Cuaderno 

Colores, lápiz 

 

Practico 
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1 Hora 

2. A 
12/09/2024 

 
1 Hora 

2. B 
12/09/2024 
 

 
AMOR Y AMISTAD 

 
Demuestra amor y cariño 
creando una carta para el día de 
amor y amistad. 

 
I:Saludo y bienvenida 
Organización del grupo 
Continuar con el tema anterior “EL ARTE” 

 
 
D: Cada estudiante creara una carta con el material que el docente 
encargado le brindara, esta deberá contener una frase de motivación 
pensando en el compañero a quien se le entregara, en la carta deberán 
dibujar la persona que recibirá 
 Esta carta se podrá decorar a gusto de cada estudiante. 

 
 
 
 
C:Revisar actividad en  clases 

 

 


