



COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ "C.A.R.B"
"Trabajar juntos hacia una nueva visión común"
PLANEACIÓN DIDACTICA DE CLASES 2025

educoop

ASIGNATURA: ARTISTICA	PROFESOR (A): DANIELA MORALES CARMONA	GRADO: SEGUNDO
PERIODO: III	FECHA: SEMANA DEL 07 DE JULIO AL 12 DE SEPTIEMBRE	NÚMERO DE HORAS: 08

CLASE 40'	EVIDENCIAS Y REFERENTE CONCEPTUAL	ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE	RECURSOS	INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN
1 Hora 2. A 10/07/2025	Desarrollo la expresión creativa a través de actividades lúdicas relacionadas con la danza y la música folclórica colombiana, y las artes plásticas.	I: Saludo y bienvenida ¿Cómo desarrollar creaciones creativamente? D: Cada estudiante realiza un dibujo muy creativo con relación a vestuarios dancísticos. 	Computador Internet	Intercambios de ideas
1 Hora 2. B 10/07/2025	Mis creaciones	C: Socializar y revisar próxima clase		
1 Hora 2. A 17/07/2025		I: Saludo y bienvenida Continuar con el tema anterior	-Internet	-Intercambios orales
1 Hora 2. B 17/07/2025		D: Al dibujo anterior se le agregan accesorios de acuerdo al vestuario realizado en el cuaderno. Dibujar cuatro		



COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ "C.A.R.B"
"Trabajar juntos hacia una nueva visión común"
PLANEACIÓN DIDACTICA DE CLASES 2025



1 Hora 2. A 24/07/2025 1 Hora 2. B 24/07/2025		<p>C: Revisar proceso durante la clase</p> <p>I: Saludo y bienvenida Continuar con el tema anterior</p> <p>D: Dibujar en el cuaderno cuatro instrumentos musicales fundamentales en el folclor colombiano:</p> <p style="text-align: center;">Tambor Guitarra Maracas Flauta</p>	-Internet	-Intercambios orales



COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ “C.A.R.B”
“Trabajar juntos hacia una nueva visión común”
PLANEACIÓN DIDACTICA DE CLASES 2025



		<p>C: Revisar proceso durante la clase</p>		
1 Hora 2. A 31/07/2025		<p>I: Saludo y bienvenida, mostrar por medio de un video la variedad de dulces antioqueños</p> <p>D: Dibujar en el cuaderno diversos dulces antioqueños:</p> 	<ul style="list-style-type: none">- Internet	<ul style="list-style-type: none">- Intercambios orales



COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ "C.A.R.B"
"Trabajar juntos hacia una nueva visión común"
PLANEACIÓN DIDACTICA DE CLASES 2025



		C: Revisar proceso durante la clase		
--	--	--	--	--



COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ “C.A.R.B”
“Trabajar juntos hacia una nueva visión común”
PLANEACIÓN DIDACTICA DE CLASES 2025



1 Hora 2. A 22/08/2024	Desarrollo la expresión creativa a través de actividades o creaciones relacionadas con las artes plásticas.	I:Saludo y bienvenida Iniciaremos la clase motivando a los estudiantes sobre el arte y la imaginación. “ Mis creaciones”	Kit de materiales	Intercambios orales
1 Hora 2. B 22/08/2024	Mis creaciones	D: Realización de manualidad con palitos de helados de colores, con estos se realizara un porta retrato, donde se pondrá una foto familiar que traerán de casa. 2-A 		



COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ “C.A.R.B”
“Trabajar juntos hacia una nueva visión común”
PLANEACIÓN DIDACTICA DE CLASES 2025



2-B



C: Revisar proyectos de manualidad en clase



COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ “C.A.R.B”
“Trabajar juntos hacia una nueva visión común”
PLANEACIÓN DIDACTICA DE CLASES 2025



OBSERVACIÓN:

- 29 Agosto 1 y 2 hora programación de la semana de la Antioqueñidad



COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ “C.A.R.B”
“Trabajar juntos hacia una nueva visión común”
PLANEACIÓN DIDACTICA DE CLASES 2025



1 Hora 2. A 05/09/2024	BENEFICIOS DEL ARTE La definición de arte es la manifestación o expresión de cualquier actividad creativa y estética por parte de los seres humanos donde se plasman sus emociones.	<p>I:Saludo y bienvenida Organización del grupo Continuar con el tema anterior “EL ARTE”</p> <p>D: Cada estudiante investigara los beneficios que tiene el arte en los seres humanos, luego realizara un dibujo donde represente la emoción que sienta en el momento.</p> 	Cuaderno Colores, lápiz	Practico
---	---	---	----------------------------	----------



COLEGIO COOPERATIVO DE APARTADÓ “C.A.R.B”
“Trabajar juntos hacia una nueva visión común”
PLANEACIÓN DIDACTICA DE CLASES 2025



1 Hora 2. A 12/09/2024	AMOR Y AMISTAD Demuestra amor y cariño creando una carta para el día de amor y amistad.	I:Saludo y bienvenida Organización del grupo Continuar con el tema anterior “EL ARTE” D: Cada estudiante creara una carta con el material que el docente encargado le brindara, esta deberá contener una frase de motivación pensando en el compañero a quien se le entregara, en la carta deberán dibujar la persona que recibirá Esta carta se podrá decorar a gusto de cada estudiante. 	
---	---	---	--